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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2329.75 2334.99 0.22% 

Argjend 27.48 27.74 0.97% 

Brent Crude 91.17 89.72 -1.59% 

WTI Crude 86.91 85.57 -1.54% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0837 1.0833 -0.04% 
EURCHF 0.9771 0.9794 0.24% 
EURGBP 0.8575 0.8578 0.04% 
EURALL 102.5505 102.4910 -0.06% 
EURTRY 34.7472 34.8317 0.24% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.2980  104.33 0.03% 
VIX 16.35 16.03 -1.96% 
S&P 500 5,147.21 5,204.34 1.11% 
NASDAQ 16,049.08 16,248.52 1.24% 
Dow & Jones 38,596.98 38,904.04 0.80% 
DAX-Gjermani 18,403.13 18,175.04 -1.24% 
FTSE 7,975.89 7,911.16 -0.81% 
NIKKEI 38,992.08 39,347.04 0.91% 
SSE-Shangai 3,069.30 3,052.22 -0.56% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.40 4.43 0.73% 
SHBA 2 vite 4.75 4.77 0.49% 
Gjermani 10 vite 2.40 2.44 1.58% 
Gjermani 2 vite 2.88 2.90 1.01% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Shefi evropian i HSBC-se po ve bast per rritjen e 

pasurise rajonale dhe zgjerimin jashte shtetit nga 

klientet e korporatave aziatike per te rritur 

kontributin e njesise se tij ne fitimin e grupit pasi 

nje rindezje shumevjeçare e ktheu biznesin nga 

prapambetur ne motor fitimprures 

 

➢ Qeveria zvicerane do te paraqese kete muaj 

propozime qe synojne mbrojtjen e vendit kunder 

rrezikut te bankave qe konsiderohen "shume te 

medha per te falimentuar" ne pergjigje te 

shfaqjes se UBS si huadhenesi i vetem i madh i 

vendit me marrjen e Credit Suisse ne vitin 2023 

 

➢ Udheheqesi i Hong Kongut, John Lee, tha te 

henen se autoritetet po shqyrtonin masa shtese 

per te forcuar tregun e letrave me vlere ne 

qendren financiare aziatike, i cili ka marre nje 

goditje nga ngadalesimi ekonomik i Kines dhe 

tensionet gjeopolitike 

 

➢ Shtetet e Bashkuara dhe Kina po thellojne 

bashkepunimin per çeshtjet e stabilitetit 

financiar, thane zyrtaret e Thesarit te SHBA-se, 

me dy simulime te tjera te goditjeve financiare te 

planifikuara pas nje stervitjeje te fundit per 

trajtimin e deshtimit te nje banke te madhe 

 

➢ BNP Paribas, banka me e madhe e eurozones, ka 

emeruar Aymar de Liedekerke Beaufort si kreun 

e saj bankar global te Azise Paqesorit me efekt te 

menjehershem 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi:Bloomberg 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Pasi BQK ka hequr se fundi tarifat per depozitim 
te parave metalike nga bizneset, Dhoma e 
Tregtise dhe Industrise ne Kosove, kerkon qe 
BQK t’i largoje edhe tarifat e sistemit POS per 
bizneset, gjate pagesave me kartela nga ana e 
konsumatoreve 
 

➢ Ne Kosove gjate muajit shkurt te ketij viti, 
kredite e raja kane shenuar rritje per 24.28%, 
krahasuar me periudhen e njejte te vitit 
paraprak. Ekonomite familjare dominojne me 
158.2 milione euro 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves sot mban 

konference per media per te njoftuar me ecurine 
e punes ne terren per Regjistrimin e Popullsise, 
Ekonomive Familjare dhe Banesave ne Kosove 

 
➢ Komisioni per Çeshtje te Sigurise dhe Mbrojtjes 

sot do te mbaje mbledhje, ne te cilen do te behet 
shqyrtimi i Projektligjit per ratifikimin e 
Marreveshjes ushtarake ndermjet Qeverise se 
Republikes se Kosoves dhe Qeverise se 
Republikes se Turqise. Marreveshje parasheh 
nder te tjera bashkepunimin me Turqine ne 
stervitje dhe edukim ushtarak, shkembim te 
inteligjences ushtarake, operacione 
paqeruajtese dhe humanitare 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Zhvilluesi kinez Shimao Group tha te henen se 

China Construction Bank (Azi) kishte paraqitur 

nje peticion likuidimi kunder saj ne Hong Kong 

per borxhet e papaguara, nje rast i rralle i nje 

banke shteterore qe ndermerr nje veprim te tille 

ligjor ne renien e pronave 

 

➢ Banka Mbreterore e Kanadase tha se emeroi 

Katherine Gibson si Drejtoreshe te Perkohshme 

Financiare, ne fuqi menjehere, pas largimit te 

Nadine Ahn 

 

➢ Sekretarja e Thesarit e SHBA-se, Janet Yellen 

paralajmeroi te henen se Shtetet e Bashkuara 

nuk do te pranojne qe industrite e reja te 

shkaterrohen nga importet e subvencionuara 

kineze ne te njejten menyre sikur sektori i çelikut 

ne SHBA qe u shtyp nje dekade me pare 

 

➢ Autoritetet japoneze mund te nderhyjne ne 

tregun e kembimit valutor per te frenuar reniet e 

mprehta te jenit "ne çdo kohe" nese levizjet e tij 

jane mjaftueshem te teperta per te garantuar 

nje veprim te tille, te henen nje ish-zyrtar i larte i 

monedhes japoneze 

“Punoni per te mbajtur gjalle ne gjoksin tuaj ate shkendije te vogel zjarri qiellor 
te quajtur ndergjegje” 
George Washington 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


